
COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. 
B.U.R. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13572  DEL  14/12/2017 

 
 

OGGETTO:   Percorsi formativi e di aggiornamento rivolti ai soggetti della rete regionale 
dei servizi di contrasto alla violenza di genere.  Impegno di spesa per euro 
95.000,00 a favore del Consorzio SUAP - Villa Umbra Loc. Pila (PG). 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Atteso che con la legge regionale n. 24 del 23/12/2008 la Regione Umbria ha promosso la 
costituzione del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” al fine di favorire la 
formazione e l’innovazione quali strumenti per il miglioramento della qualità nella P.A.; 

Vista la successiva D.G.R. n. 1332 del 16/11/2015 avente ad oggetto “Consorzio Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica. Verifica delle caratteristiche costitutive”, con la quale è stato 
evidenziato che: 

– il Consorzio risponde, come modello organizzativo, ai parametri giuridici comunitari e 
nazionali dell’in house per lo svolgimento della propria attività istituzionale; 

– gli enti pubblici consorziati possono affidare direttamente attività al Consorzio SUAP, 
all’interno delle finalità per le quali è stato costituito; 

 

Visto che: 

– il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere” di cui al d.p.c.m. 
del 7 luglio 2015 - adottato in attuazione d.l. 93 del 14 agosto 2013, convertito nella legge 
119/2013 - individua la formazione per le figure professionali che si occupano di violenza 
di genere quale “elemento fondamentale che accompagna il funzionamento della rete e 
la rende ottimale”; 

– il D.P.C.M. del 25 novembre 2016, “Ripartizione delle risorse del Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità previste dal paragrafo 4 del Piano 
d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’articolo 5 del 
decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 tra le Regioni e le Province autonome per la 
realizzazione delle quattro linee d’azione ivi previste”, prevede una linea riguardante 
la formazione; 

– il sistema di contrasto alla violenza di genere della Regione Umbria, ai sensi della legge 
regionale n° 14 del 25 novembre 2016, attraverso servizi dedicati, quali il Centro Pari 
Opportunità, i Centri antiviolenza, le Case rifugio, i punti di ascolto e i punti di emersione, 
i servizi sociali e sanitari territoriali competenti e i servizi per il lavoro, rappresenta un 
insieme complesso e articolato, che risponde pienamente agli obiettivi prefissati dal 
Piano nazionale e cioè quelli di “mettere a sistema le azioni a favore delle donne vittime 
di violenza, secondo un approccio olistico e multilivello al fine di superare la logica 
emergenziale”;  

– il “Programma Regionale di Prevenzione e Contrasto alla Violenza di Genere – anno 
2017”, previsto all’articolo 31 comma 5 l.r. n. 14/2016 e dalle DGR 28/07/2017 n. 878 e 
DGR 30/11/2017 n. 1527, prevede “Percorsi formativi e di aggiornamento per i soggetti 
della rete dei servizi di contrasto della violenza di genere” secondo l’approccio integrato e 
multidisciplinare proposto dalla stessa l.r. 14/2016 all’art. 38, mettendo a disposizione 
Euro  95.000,00; 

– la Regione Umbria e il Centro per le pari opportunità hanno progettato, con il supporto 
della Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, la struttura di un piano di azioni 
formative da realizzare nel corso del 2018, rivolto a destinatari appartenenti a diversi nodi 
della rete, per far emergere e prevenire il fenomeno, favorire l’adozione di una 
metodologia di intervento basata sull’approccio di genere, costruire un linguaggio 
comune e condiviso tra tutte/i coloro i quali entrano in relazione con donne vittime di 
violenza maschile, a rafforzare e qualificare ulteriormente le competenze delle operatrici 
dei servizi dedicati; 

Visto che il soggetto demandato all’attuazione dei predetti Percorsi formativi, secondo quanto 
disposto con la citata D.G.R. n. 878/2017, è individuato nel Consorzio Scuola Umbra di Pubblica 
Amministrazione, quale soggetto in house della Regione Umbria a ciò istituzionalmente deputato; 

 



COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

 

Considerato che la Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica ha trasmesso con nota prot. n. 
251693 del 27/11/2017 l’offerta relativa alla realizzazione del percorso formativo e di 
aggiornamento rivolto ai soggetti della rete di contrasto della violenza di genere, comprensivo di 
proposta tecnica e di quadro economico pari a complessivi 95.000,00 euro; 

Dato atto che la predetta offerta, considerata coerente ed adeguata rispetto alle esigenze 
rappresentate nella richiesta trasmessa dal Servizio in adempimento a quanto disposto con 
D.G.R. n. 878/2017, appare congrua nei contenuti ed anche in relazione alla spesa di euro 
95.000.00, tenuto conto, a tali fini, delle previsioni contenute nel Manuale Generale delle 
Operazioni (G.E.O.) di cui alla D. Direttoriale 7 giugno 2017, n. 5576 e specificatamente rispetto 
alla formazione continua a prevalente attività di aula e all’attività informativa-formativa a carattere 
seminariale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto all’impegno di spesa per la somma di euro 
95.000,00, in favore del Consorzio Villa Umbra attingendo alle risorse nazionali assegnate alla 
Regione con DPCM 25 novembre 2016, a valere sul competente capitolo 02545_S; 

Precisato che non è stato richiesto il certificato di regolarità contributiva (DURC) al Consorzio 
SUAP, cui la Regione Umbria partecipa, in quanto la stessa natura di soggetto in house fa venir 
meno la terzietà del soggetto rispetto alla Regione Umbria e che, per il suddetto consorzio, in 
relazione al presente atto, sono assolti gli obblighi derivanti dall’art. 22 e dall’art. 26, commi 1 e 
2 del d.lgs. n. 33/2013; 

Precisato, inoltre, che secondo quanto evidenziato nella determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, 
dell’ANAC, il Consorzio SUAP deve essere escluso dall'ambito di applicabilità della normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto sono “escluse dall’ambito di applicazione 
della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore 
di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 
un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 
consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando 
non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture e appalti ai sensi del decreto 
legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, se ne attesta la legittimità; 

 

 

 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che l’offerta fatta pervenire con nota prot. 251693 del 27/11/2017 – allegata al 
presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale –  trasmessa dal Consorzio “Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica” relativamente alle attività di formazione ed 
aggiornamento rivolti ai soggetti della rete regionale dei servizi di contrasto alla violenza di 
genere per una spesa complessiva pari ad euro 95.000,00, appare coerente ed adeguata 
rispetto a quanto disposto con D.G.R. n. 878/2017 e che la predetta spesa può essere 
ritenuta congrua, essendo coerente con le previsioni contenute, in via generale, nella DD 
5576/2017; 

2. di approvare, conseguentemente, l’allegata offerta fatta pervenire dal Consorzio “Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica”; 



COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

3. di disporre che la sopra menzionata offerta verrà vistata per accettazione dal Dirigente del 
Servizio scrivente e che la stessa verrà rinviata al predetto Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica” con contestuale affidamento dell’incarico; 

4. di demandare a proprio successivo atto la liquidazione degli importi impegnati con il 
presente provvedimento; 

5. di dare atto che l’esigibilità del trasferimento disposto con il presente provvedimento risulta 
essere relativo, per il 100%, all’anno 2018, di cui il 50% all’avvio dell’attività e, per la 
restante parte, a saldo dell’attività previa relazione finale e rendicontazione; 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2018 € 95.000,00 

TOTALE € 95.000,00 

7. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del d.lgs. n. 
118/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di euro 
95.000,00 a valere sul capitolo 02545_S a favore del seguente soggetto creditore: 
Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica “Villa umbra” - Pila (PG); 

8. di precisare che la predetta spesa è destinata a consentire lo svolgimento di attività 
assegnate alla specifica competenza del Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di 
genere e delle pari opportunità. B.U.R., giusta quanto disposto con la citata D.G.R. n. 
878/2017; 

2. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da:  

- risorse accertate e imputate contabilmente al corrente esercizio finanziario in 
base alla seguente tabella: 

 
Capitolo entrata Accertamento Importo 

1768_E 21702184 213.200,00 

   

 TOTALE 213.200,00 

9. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 95.000,00 in 
base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertamento/ 

cronoprogramma 

Capitolo 

entrata 

Consorzio “Scuola 

Umbra di 

Amministrazione 

Pubblica” Villa 

Umbra, Loc. Pila, 

06132 Perugia, P.IVA 

03144320540 - 

C.FISC.94126280547 

2017 2018 02545_S € 95.000,00 M120422 
Assunto con il 

presente atto 1768_E 

        

TOTALE € 95.000,00  

 
10. di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza ad effettuare le opportune variazioni di 

bilancio finalizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il 
finanziamento della obbligazione passiva esigibile negli esercizi successivi a quello in 
corso individuati nel cronoprogramma; 



COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

11. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

– il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.1.03.02.99.010; 

12. di rinviare a successivi atti la liquidazione dei sopra indicati importi, atteso il 
cronoprogramma di spesa presentato ed approvato con il presente atto; 

13. di dare atto che gli adempimenti previsti dall’articolo 22 del d.lgs. n. 33/2013 sono stati 
espletati mediante pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Umbria; 

14. di procedere alla pubblicazione del presente atto nel canale amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

15. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace.  
 
 

 
 
 
Terni lì 30/11/2017 L’Istruttore 

Donatella Massarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 30/11/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Massarelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2017-2019, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

CONSORZIO 
SCUOLA UMBRA 

DI AMMINISTR 
2017 2018 02545_S 0041708347 95.000,00   X 0021702184 01768_E 

 
TOTALE 95.000,00 

di cui 2017 0 

di cui 2018 95.000,00 

di cui 2019 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 



COD. PRATICA: 2017-002-14740 

 

2018 02545_S 0041708347 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

         

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

        

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: ALOISIO DONATELLA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 13/12/2017 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 14/12/2017 Il Dirigente  

- Stefano Strona 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


